(1) Dans ces trois versets 4, 6, 18, le Grec dit: *reddet tibi in manifesto.*

(2) L'Oraison dominicale se trouve répétée dans saint Luc. xi, 2 et suiv., et là le même mot grec exprime ici par *supersubstantialis*, se trouve rendu par *quotidianum*: il signifie proprement, *crastinum*, le pain dont nous avons besoin: l'expression *quotidianum* a prévalu dans l'usage que l'on fait tous les jours de cette prière, et restreint dans le sens de *crastinum*, puisque c'est demander chaque jour le pain dont on a besoin pour chaque jour.

## CHAPITRE VII.

## Troisième partie du Sermon de Jésus-Christ sur la montagne.

*Saint Matthieu. VII. 4 et suivants.*

1. Nolite iudicare, et non iudicemini.  
2. In eo enim iudicio iudicaveritis, iudicabimini : et in qua mensura mensi fueritis, remeietur vobis.

3. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides ?

4. Aut quomodo dicis fratri tuo : Sine eijciam festucam de oculo tuo ; et ecce trabs est in oculo tuo ?

5. Hypocrita, eijce primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris tui.  
6. Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte concitent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos.

7. Petite, et dabitur vobis ; querite, et invenietis ; pulsate, et aperietur vobis.  
8. Omnis qui petit, accipit, et qui quatit, invenit, et pulsanti aperietur.  
9. Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit illius suum panem, numquid lapideum porriget ei ?

10. Aut si picem petierit, numquid serpentina porriget ei ?

11. Si ergo vos, cum sitis mali, vestris bonis datis dare illis vestris : quanto magis Pater vester, qui in caelis est, dabit bona petentibus se ?

12. Omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis, haec est enim lex et propheta.

13. Intrate per angustiam portam, quia lata porta, et spatiosa via est, quae ducit ad perditionem, et mali sunt qui intrant per eam.

14. Quam angusta porta, et arcta via est, quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam !

15. Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium ; intrinsecus autem sunt lupi rapaces.

16. A fructibus eorum cognoscetis eos : numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribalis ficus ?

17. Sic omnis arbor bona fructus bonos facit ; mala autem arbor malos fructus facit ;

18. Non potest arbor bona malos fructus facere ; neque arbor mala bonos fructus facere.

19. Omnis arbor quae non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur.